
 

 
 
 
 
 



 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВЫГОНИЧСКОГО РАЙОНА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ул. Ленина, 53, п. Выгоничи, 243361 
тел./факс 8-(48341)-2-17-50, ic-vyg@yandex.ru 

ОКПО 05205793, ОГРН 2093254310169, ИНН/КПП 3208000365/320801001 
 

 
ПРИКАЗ 

 

от 13.01.2022 г. №9 

   

Об организации горячего питания обучающихся 

в общеобразовательных учреждениях  

Выгоничского района с 10 января 2022 года  

 

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации 

Выгоничского района от 12.01.2022 г. №9 «Об утверждении Положения об 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

Выгоничского района»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Обеспечить питание обучающихся общеобразовательных 

учреждений в соответствии с СанПиН 2.3/2.4. 3590-20 «Санитарно - 

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», Методическими рекомендациями «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена 

детей и подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций. Методические рекомендации», 

утвержденными Главным государственным санитарным врачом РФ 

18.05.2020, другими действующими санитарными нормами и правилами.  

1.2. Провести организационную работу по разъяснению нормативно-

правовых актов, регламентирующих организацию питания обучающихся в 

2022 году.  

1.3. Организовать разъяснительную работу с родителями о 

необходимости обеспечения обучающихся сбалансированным питанием.  

mailto:ic-vyg@yandex.ru


1.4. Обеспечить организацию питания для обучающихся льготных 

категорий.  

1.5. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья.  

1.6. Обеспечить обучающихся, посещающих группы продленного дня, 

двухразовым питанием.  

1.7. Обеспечить осуществление общественно-административного 

контроля за организацией питания обучающихся.  

1.8. В случае перехода на дистанционное обучение обеспечить 

приобретение и выдачу продуктовых наборов (пайков) льготным категориям 

учащихся за период дистанционного обучения на сумму средств, 

предусмотренную в районном бюджете на организацию питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Выгоничского района.  

1.9. Организовать в случае необходимости питание детей, страдающих 

сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися 

ограничениями в питании, в соответствии с Методическими рекомендациями 

МР 2.4.0162-19 «Особенности организации питания детей, страдающих 

сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися 

ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных 

организациях)».  

1.10. Обеспечить размещение примерного, ежедневного меню на 

официальных сайтах общеобразовательных учреждений.  

2. Главному бухгалтеру отдела образования:  

2.1. Обеспечить осуществление контроля использования финансовых 

средств, выделяемых на организацию питания обучающихся 

образовательных учреждений.  

2.2. Выделять денежные средства на организацию бесплатного 

горячего питания для обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений в следующем размере:  

- 54,44 руб. (в том числе 45,58 руб. - средства федерального бюджета, 

3,96 руб. - средства областного бюджета, 4,90 руб. - средства районного 

бюджета) в день на одного обучающегося, не отнесенного к льготным 

категориям - «обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья», 

«дети – инвалиды, не имеющие статуса обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»;  

- 86,44 руб. в день на одного обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья, из них 54,44 руб. – средства, выделенные на 

организацию бесплатного горячего питания всем обучающимся 1-4 классов, 

и 32,0 руб. в день на одного обучающегося - дополнительно выделенные 

средства из районного бюджета на организацию питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- 86,44 руб. в день на одного обучающегося, отнесенного к категории 

«дети – инвалиды, не имеющие статуса обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», из них 54,44 руб. – средства, выделенные на 



организацию бесплатного горячего питания всем обучающимся 1-4 классов, 

и 32,0 руб. в день на одного обучающегося - дополнительно выделенные  

 

 


